Fōrtiterque [aperte pugnare] aduersum aduersarios.

'Ea libertas ést, qui pectus pūrum et firmum gēstitat:

260 'Aliae res obnoxiosae nōcte in obscurā latent:

## III (7)

Plús miser sim, si scelestum fāxim quod dicám fore.

## IV (8)

. . . . . tūn potuisti crēdere? —

cianus V p. 659 P. (I p. 197 K.) 'hic et haec et hoc pecus. Ennius in Nemea . . .' (Neinea Sang. Nemia Grut.) 'Potest tamen figurate hoc esse prolatum, ut si dicam: aquila maritus uel rex auium.'

Phoenix I Non. 91, 8 'cupiente, cupidissime . . . Ennius Foenice . . .' II Gellins VII 17 (de significatione uocabuli, quod est obnoxius) 'iam uero illud etiam Q. Enni . . . quod scribit in Phoenice in hisce uerbis . . .' III Non. 507, 22 'fāxim, fecerim. Ennius Foenice . . .' (Foenice Bamb.) IV Non. 245, 25 'argutari dicitur loquacium pro loqui. Ennius quoenice tum . . .' (quo enim coetum mss. Yossii Choenice: tum Turnebus Adu. XXIX 20 Phoenice: tum Mercerus)

*res codd. uiuā Bern. all. m. corr. uiuam Reg. Sang. Carlsr. b Darmst. Hallb. Grut.* pecudi dare uiuām marino Grotius Bibl. crit. nou. IV

256 stultus Vossius stultus est libri cupida libri 257 uirtute uera Bothius uera uirtute libri addebet] adiecit Vat. Reg. adiec Rott. 258 fortiter, om. que, Rott., Grotius Bibl. crit. nou. IV aperte pugnare inserui, quo sententia appareret, non ut Ennium restituerem. innoxium uocare Rott. Vat. innoxium uacare ceteri libri noxa uacantem Grotius aduersum Rott. Vat. Reg. aduersus ceteri libri uiuere Animatum fortiter aduersu' aduersarios, uerbis adiecit fortiter, cum innoxium uocaret pro glossemate habilis Scriuerius uiuere animatum addebet Fortiterque eum (uel: Emque fortiter) uacare aduersus aduersarios Vossius u. a. a. Fortiterque innoxium uacare ad aduersarios Bothius 259 ea libertas, si qui Acidalius in Stich. c. 6 260 obnoxiosae Acidalius obnoxio se Reg. obnoxise Rott. obnoxie Vat. obnoxiae ceteri obnoxiae res aliae in obscuro latent Scriuerius aliae res obnoxiae hosti n. in o. l. Vossius 261 sim Delrio sum libri scelestum edd. ante Mercerum scelestum libri 262 tum tu isti libri tutum isti Bothius crede Turnebus Adu. XXIX 20

[Melius exacue] atque exerce linguam, ut argutiarier  
Póssis.

## V (2)

265 Quám tibi ex ore orationem dúriter dictis dedit.

## VI (4)

Saéuiter suspitionem ferre falsam fútilum est.

## VII (5)

'Vt quod factum est fúttile, amici, uós feratis fórtiter.

## VIII (3)

Tibi tum derepente ex alto in áltum despexit mare.

## TELAMO

## I (10)

Telamo

'Ego deum genus ésse semper dixi et dicam caélitum,  
270 Séd eos non curáre opinor, quid agat humanum ge-

nus:

Nám si curent, béne bonis sit, málē malis, quod núnce  
abest.

## II (11)

Séd superstítiosi uates impudentesque árioli,

V Non. 512, 8 'duriter pro dure ... Ennius Foenice ...' (In Bamb. nihil exstat praeter duas uoces extremas) Charisius p. 178 P. 'duriter. Terentius in Adelphis ... ubi Acron: secundum antiquorum, inquit, consuetudinem. Nam et Ennius in Phoenice ...' VI Non. 511, 5 'sae-  
uiter pro saeue ... Ennius Foenice...' (Foenice Bamb.) VII Non.  
514, 13 'fúttile, fútiliter. Ennius Foenice...' VIII Non. 518, 5  
'derepente ... Ennius Foenice...' (Phoenice Bamb.)

Telamo I Cicero de diu. II 50, 104 'an noster Ennius? qui magno  
plausu loquitur assentiente populo [269. 270]. Et quidem cur sic opinetur,  
rationem subicit. Sed nihil est necesse dicere quae sequuntur: tantum  
sat est intellegi, id sumere istos pro certo, quod dubium controvenerit  
sit.' Idem de nat. deor. III 32, 79 'Telamo autem uno uersu totum  
locum conficit, cur di homines neglegant [271].' Idem de diu. I 58, 132  
(cf. II) II Cicero de diu. I 58, 132 'nunc illa testabor, non me sorti-

---

263 melius exacue *om. libri* linguam *Basil.* lingua *ceteri libri*  
266 suspitionem *Bamb.* suspicionem *ceteri libri.* Cf. Fleckeisenus Mus.  
*Rhen.* 1852 p. 225 *sqq.* fútilum *Leid.* fútilum *ceteri libri* 267  
fútile *Bamb.* uos feratis *ed. pr.* uos fueratis *libri plerique* non  
fueramus *Palat.* nos feramus *ed. 1480* 272 sed *utrum Ennii sit*

Aút inertes aut̄ insani aut̄ quibus egestas ímperat,  
 Qui sibi semitám non sapiunt, álteri monstránt uiam,  
 275 Quibus diuitias póllicentur, áb eis drachumam ipsi  
 petunt.

[De his diuitiis sibi deducant dráchumam, reddant  
 cétera.]

### III (3)

Móre antiquo audibo atque auris tibi contra utendás  
 dabo.

### IV (1)

Scibas natum ingénum Aiacem, cuí tu obsidioném  
 paras.

### V (2)

Nam ita mihi Telamónis patris, aui Aéaci et proauí  
 louis

280 Gráta est gratia átque hoc lumen cándidum clarét  
 mihi

### VI (6)

Eándem me in suspícionem scéleris partiuit pater.

legos neque eos, qui quaestus causa ariolentur . . . agnoscere. Non  
 habeo denique nauci Marsum augurem, non uicanos aruspices, non de  
 circu astrologos, non Isincos coniectores, non interpretes somniorum. Non  
 enim sunt hi aut scientia aut arte diuini, sed superstitioni' e. q. s.  
 'Atque haec quidem Ennius, qui paucis ante uersibus esse deos cen-  
 set, sed eos non curare opinatur, quid agat humanum gen-  
 nus.' Ennianos uersus demum a uerbis 'sed superstitioni' incipere intel-  
 lexit Bothius III Non. 506, 1 'audibo pro audiam.' IV Festus p.  
 198 M. 'obsidionem potius dicendum esse quam obsidium adiuuat nos  
 testimonio suo Ennius in Telamone quom ait...' V Non. 85, 23  
 'claret, clara est uel clareat ... Ennius Telamone ...' VI Non.

*an Ciceronis, dubitari potest*      273 aut̄ insani, quibus *Hermannus Opusc. VII* 379      275 drachumam *Vind. corr. eadem manu dragmam Erl. drachmam ceteri. Cf. Ritschelius Mus. Rhen. 1850 p. 559 sqq.*

*Versum 276 non potui mihi persuadere ab Ennio potius prioribus adiunctum quam lectoris alicuius lascivia confictum esse dragmam Erl. drachmam ceteri*      277 atque *Bamb.* neque *ceteri libri utendos Bamb.*      279 Telamonis patris, aui Aeaci *Bergkius Mus. Rhen. 1835 p. 73* Telamonis patris atquefaci *libri T. p. facies Grotius patris Telamonis facies Hermannus*      280 *grata est gratia Hermannus gratia ea est libri gratia grata est Grotius*      281 *in me Delrio*

## VII (5)

Dein senis me facere pietas, ciuum porcet pudor.

## VIII (4)

Strata terrae lauere lacrumis uestem squalam et soridam.

## IX (7)

.... ex eo futurum abnuabant

## TELEPHVS

## I (8)

285 Regnum reliqui saeptus mendici stola.

## II (4)

Palam mutire plebeio piaculum est.

## III (7)

Caedem caueo hoc cum uestitu, squalida saeptus stola.

## IV (6)

... qui illum di deaeque magno mactassint malo.

## V (1)

.... uerum quorum liberi leti dati

475, 25 'partiret pro partiretur ... Ennius Telamone...' VII Non.  
160, 4 'porcet significat prohibet ... Ennius Telamone...' VIII  
Non. 172, 20 'squalam pro squalidam.' Idem 504, 3 'lauere inde tractum est.' IX Diomedes I p. 378 P. 'uerum apud ueteres et abnueo dictum annotamus, ut Ennius ... item in Telamone...'

Telephus I Non. 537, 25 'stola m ueteres non honestam uestem solum, sed etiam omnem, quae corpus tegeret. Ennius Telefo [III] idem in eadem: regnum' e. q. s. II Festus p. 145 M. 'mutire, loqui. Ennius in Telepho...' Paulus p. 144 M. 'mutire, loqui. Ennius...' III Non. 537, 25 (cf. I) Festus p. 329 M. '[squalidum in]cultum et sordidum —————— unde Ennius] in Telepho: quam ue..... stola.' IV Non. 342, 15 'mactare malo adficere significat ... et Ennius Telefo...' V Non. 15, 12 'enoda significat explana ... Ennius Te-

suspicionem libri 282 dein senis me Hermannus deum me sentit libri, etiam Bamb., quod uix defendas interpretando 'stimula' deum me incendit Lipsius Epist. quaest. IV 19 deum me sanctit Bergius l.l.

283 trae superscr. er Leid. p. 172 terra Bamb. Leid. p. 504, Hermannus labere libri p. 504 lacrimis libri p. 172 squalem W p. 172 squalidam libri p. 504 284 abnueant Bothius 285 septus libri mendici Leopardus Emend. VIII 24 medici libri 286 plebeio est piaculum elegantius futurum esse dicit Hermannus Epit. d. m. p. 59 287 cedo et caueo cum uestitus Nonius quam ue . . . . . Festus caedem caueo uestitu Geelius septus Bamb.

290 Sunt in bello, non lubenter haec enodari audiunt.

VI (2)

Et ciuitatem uideo Argium incendere.

VII (3)

Deumque de consilio hoc itiner credo conatum modo.

VIII (5)

Ted ipsum oportet hoc profiteri et proloqui  
Aduorum illam mihi.

### THYESTES

I (2)

295 Set me Apollo ipsus delectat [lactat] ductat Delficus.

II (7)

Sed sonitus auris meas pedum pulsu increpat.

III (8)

Ibi quid agat secum cogitat parat putat.

IV (9)

Quemnam te esse dicam, qui tarda in senecta

V (5)

impetrem,

300 [Di immortales,] facite ab animo ut cernat uitalem  
abigeum.

lefo... VI Non. 429, 4 'Inter urbem et ciuitatem hoc interest: urbs est aedificia, ciuitas incolae ... Ennius Telefo...' VII Non. 490, 12 'itiner pro iter.' VIII Non. 232, 25 'aduorum rursum apud significat ... Ennius Telefo...'

Thyestes I Non. 97, 32 'delectare, inlicere, adtrahere. Ennius Theeste...' (Thertensi ms. Junii Thyeste edd.) II Non. 255, 25 'crepare, ferire.' III Non. 369, 25 'putare, animo disputare...' Ennius Thyeste... IV Cicero Orat. 55, 184 'quamquam etiam a modis quibusdam canto remoto soluta esse videatur oratio ... quorum similia sunt quadam etiam apud nostros, uelut ille in Thyeste [298] et quae sequuntur: quae, nisi cum tibicen accessit, orationis sunt solutae simillima.' V Non. 261, 15 'cernere, iudicare ... Ennius Thyeste...'

291 incendier Aldina 292 de om. W 293 te ipsum hoc  
oportet profiteri libri, non mutauit Lachmannus in Lucr. I 778 te  
ipsum profiteri oportet hoc Geelius 295 ipse libri lactat om.  
libri 297 cogitet W Leid. 298 senecta Lachmannus senec-  
tute libri 300 di immortales om. libri facile Delrio facile  
libri abigeum] babium libri halitum Junius in mg. 'abigeus ἀτε-  
λατης' Gloss. impetrarim facile ab animo, ut cernat uitalem bo-

## VI (6)

Sín flaccebunt cónditiones, répudiato et réddito.

## VII (1)

'Aspice hoc sublimen candens, quem iuocant omnés louem.

## VIII (10)

## Thyestes

Nolite, hospités, ad me adíre: ilico ísti:

Ne cóntagió mea bonis umbraue óbsit.

305 Tánta uis scéleris in córpore haerét [meo].

## Alius

Quidnam ést, obsecró? quid te adíri tam abnútas?

VI Non. 110, 15 'flacceat, lauguet, deficit.... Ennius Thyeste...' VII Festus p. 306 M. 'sublime est in altitudinem elatum, ut Ennius in Thyeste...' Cicero de nat. deor. II 2, 4 'quid enim potest esse tam apertum . . . cum caelum suspeximus . . . quam esse aliquod numen . . . quod ni ita esset, qui potuisset assensu omnium dicere Ennius: aspice' e. q. s. Ibidem 25, 65 'hunc igitur' (sc. Louem) 'Ennius, ut supra dixi, nuncupat ita dicens: aspice' e. q. s. Ibidem III 4, 10 'primum fuit, cum caelum suspexissemus, statim nos intellegere, esse aliquod numen, quo haec regantur. Ex hoc illud etiam: aspice' e. q. s. Ibidem 16, 40 'sit sane deus ipse mundus. Hoc credo illud esse sublime' e. q. s. Appuleius de mundo c. 33 p. 363 Oud. 'Romanus etiam poeta sic sensit: aspice' e. q. s. Probus in Verg. Ecl. 6, 31 p. 11 Keil. 'Ennius: aspice' e. q. s. VIII Cicero Tusc. disp. III 12, 26 'qualis enim tibi ille uidetur . . . Louis iste quidem pronepos? Tamen ergo abiectus tamque fractus? Nolite, inquit [303—305] Tu te, Thyesta, damnabis orbabisque luce propter uim sceleris alieni?' Idem de orat. III 41, 164 'nolo esse

lum Bothius 2 301 sin Gulielmus in Plauti Capt. c. 5 in libri

302 sublimen Appulei ms. Benedictinus, Scaliger ad Farr. de re rust. p. 235 ueteres Appulei libros antestans, cf. Ritschelius Mus. Rhen. 1850 p. 556 sqq. sub lumine mss. Vossiani Appulei sublime Festi cod., Appulei Florentinus, Probus, Ciceronis libri, etiam Vind. Erl. Pal. de n. d. supplime Pal. 1519 de n. d. II 25, 65 cf. Festi glossa cadens Vind. de n. d. III 4, 10 mss. Voss. Appulei uocant Festus, Probus 303 sqq. Baccheos agnouit Bentleius adire Gud. in rasura ilico Lagom. 3 13 35 36 93 illico euudem manu compunctum Gud. in Tusc. illico uulgo isti Pith. Mon. ista tres Oxon. istinc duo Oxon. Gud. b Wesenbergius Emend. Cic. Epist. p. 124 istic cum ras. Bern. istic Gud. Halmii cum ceteris istim Bouhierius istic, Ne . . . ob- sit, Stetis. tanta Lachmannus in Lucr. III 880 305 meo om. libri Meo tanta uis sceleris in corpore haeret Bentleius 306 quid Abrinc. Erl. b quod Lagom. alig. tam om. libri renutas Bentleius

## IX (4)

Heū heu, mea fortūna, ut omnia in me conglomerās  
mala!

## X (3)

. . . . quam mihi maximum hōdie hic contigerit  
malum.

## XI (11. 12)

## Thyestes

'Ipse summis sáxis fixus ásperis, euisceratus,  
310 Látere pendens, sáxa spargens tábō, sanie et sán-  
guine atro.

Néque sepulcrum, quó recipiat, hábeat portum cór-  
poris,

'Vbi remissa humána uita córpus requiescát malis.

uerbum angustius id quod translatum sit, quam fuisse illud proprium ac suum: [306] melius esset uetas, prohibes, absterres: quoniam ille dixerat illico . . . obsit.' IX Non. 90, 15 'conglomerare, inuoluere, superaddere. Ennius Tithe . . .' (Thyeste ante Mercerum) X Non. 208, 12 'contingere, eueniare . . .' Ennius Tyeste . . .' XI Cicero Tusc. disp. I 44, 107 'execratur luculentis sane uersibus apud Ennium Thyestes, primum ut naufragio pereat Atreus: durum hoc sane, talis enim interitus non est sine graui sensu; illa inania: [309. 310] Non ipsa saxa magis sensu omni uacabunt, quam ille latere pendens, cui se hic cruciatum censem optare. Quam essent dura, si sentiret; nulla sunt sine sensu.' (quam essent dura si sentirent nulla sine sensu Gud. Reg. quae ut essent dura, si sentirentur, nulla sine sensu sunt Bentleius cf. Wesenbergius Emend. II p. 32) 'Illud uero perquam inane: [311. 312] Vides, quanto haec in errore uersentur: portum esse corporis et requiescere in sepulcro putat mortuum. Magna culpa Pelopis, qui non erudierit filium nec docuerit, quatenus esset quicque curandum.' Idem in Pisonem 19, 43 'Thyestea ista execratio est, poetae vulgi animos, non sapientum, mouentis: ut tu naufragio expulsus uspiam saxis fixus asperis euisceratus latere penderes, ut ait ille, saxa . . . atro.' (Verba ut tu naufragio expulsus uspiam Ciceroni rescripsit Bentleius, Enniana poesi in breuiss, ut uidetur, ab illo contracta.) Non. 405, 3 'spargere, madefacere. Lucilius lib. XVIII: [310]' quae aut traducta sunt a Lucilio aut librariorum turbis perperam eius nomine afferuntur

307 heu heu *Vossius* eu libri eheu *Lachmannus* in *Lucr.* I 360  
glomeras *W* 308 quam mihi maxime hic hodie libri quam  
maximum etsi hic mi hodie *Bothius* 2 309 sqq. *Numeros constituit Bentleius*

## INCERTI NOMINIS RELIQVIAE

I (Achill. 5)

Vlices

Quis ibi non est uulneratus ferro Frugio? . . .

II (inc. auct. 9—12)

Eurypylus

O Pátricos, ad uos adueniens auxilium et uestras manus

315 Petó, priusquam oppetó malam pestem mándatam hostili manu.

Namque Aesculapi liberorum saucii oppalent pórticus:  
Non pótis accedi. [Sét trementi génuia lassa cóncidunt,]

Neque sanguis ullo pótis est pacto prófluens consistere.

In e. nom. rel. I Cicero pro Rose. Am. 32, 90 'multos caesos non ad Trasumenum lacum, sed ad Seruiliū uidimus. Quis ibi non est u. f. F.' Schol. Gronou. in Cic. l. l. 'ferro Frugio] in Ennio haec fabula inducitur Achillis, quo tempore propter Briseidam cum Graecis pugnare noluit: quo etiam tempore Hector classem eorum incendit. In hac pugna Vlices uulneratus inducitur et fugiens ad Achilleū uenit. Cum interrogaretur ab Aiace, cur fugisset, ille ut celaret dedecus: quis enim uulneratus ferro Frugio?' II Cicero Tusc. disp. II 16, 38 'qui etiam uidemus ex acie efferti saepe saucios . . . at uero ille exercitatus et uetus ob eamque rem fortior médicū modo requirens, a quo obligetur, o Patricos, inquit, ad uos adueniens . . . accedi. Certe: Eurypylus hic quidem est. Vbi tandem luctu conturbatur? Hominem exercitum uide quam non flebiliter respondeat,' (Certe Eurypylus hic quidem est hominem exercitum ubi tantum luctus cōtinuatur libri, nisi quod exercitatum Bern. et alii codd. boni teste Orellio luctum continuatus Reg. Gud. Verba: Certe . . . exercitum Patroclo dedit Bentleius) 'rationem etiam adserat, cur aequo animo sibi ferendum sit: qui alteri

- 
- |  |   |
|--|---|
| 313 ibi non est Cicero enim Scholion   | 314—325 In libris omit-tuntur, quae uncis inclusimus: cetera hoc ordine vulgo se excipiunt:   |
| 314 315 318 320 316 317  | 314 Patricos Gud. Reg. cum edd. anti-quissimis, probauit Bergkius Ind. lect. Marb. aest. 1844 p. IX coll. Front. p. 14 ed. Rom. (p. 45 Nieb.) Patrocles Bern. cum plerisque |
| 315 oppeto Gud. Reg., si fides Gudiano collatori et Krarupii silentio, plerique ceteri, probauit Wesenbergius oppetam Bern. m. alt. unus Oxon. Leid. Reg. secundum Tregderum | mandatam libri datam Bentleius  |
| 316 namque libri plerique nam Bentleius ex cod. Dauisii Bothius potest libri   | 317 potis 318 neque libri plerique nec unus cod. Dauisii  |

[Itaque huc dolore cōsternatus grēssus tardos cōtuli,]

320 Si quī sapientiā magis uestra mórs deuitari potest.

\* \* \*

Qui alteri exitiū parat,  
Eum scire oportet, sibi paratum péstem ut participét  
parem.

\* \* \*

Patricoles

Elóquere eloquere rés Argium proélio ut se sústinet.

Eurypylus

Non pótis ecfari tántum dictis, quántum factis súp-  
petit.

\* \* \*

325 'Vbi fortuna Hectóris nostri acrem áciem inclinatám  
[dedit]

... parem. Abduceat Patricoles,' (sic Gud. Reg. Patrocles ceteri) 'credo, ut coulocoet in cubili, ut uolnus obliget: si quidem homo esset. Sed nihil uidi minus. Quaerit enim quid actum sit: eloquere ... suppetit. Laboris:' (sic Bentleius, laboris libri) 'quiesce igitur et uolnus alliga.' (Laboris ... alliga; tace Patroclo tribui Bentleius, Laboris. (Pa.).... quiesce et uolnus alliga Hermannus Opusc. V 143 Laboris. (Pa.) Tu quiesce igitur et uolnus alligauero Bergkius l. l.) 'Etiam si Eurypylus posset, non posset Aesopus: ubi fortuna' e. q. s. 'et cetera explicat in dolore.' Idem Orat. 46, 155 'itaque idem poeta, qui in usitatis contraxerat: patris mei meum factum pudet, pro: meorum factorum, et: texitur, exitium examen rapit, pro: exitiorum, nou dicit: liberum... sed ut isti uolunt: neque tuum nūquam in gremium extollas liberorum ex te genus. Et idem: namque Aesculapi liberorum. At ille al-

---

seu Bentleius poli' pacto Bentleius 320 si qui Gud. Reg. Bern. Vat.  
si qua codd. aliq. seu unus cod. Dauisii, Bentleius deuitari mors  
Bentleius 322 oportet] opus est Bentleius, uariare hoc loco Dauisii  
cod. testans, quamquam certam scripturam assequi non potuerit

paratum Bentleius paratam libri 323 eloquere eloquere  
Gud. eloquere, semel, ceteri libri eloquere propere Bergkius l. l.  
Argiuorum Bentleius 324 non potis ecfari Dauisius non potest haec  
fari libri non potest ecfari Victorianna tantum om. Bentleius  
325 acrem om. duo Oxon., Bentleius, defendit Bergkius l. l., qui recte  
ab integro uersu narrationem fecit exordiri dedit om. libri

## III (41)

... éo ego ingenio natus sum:  
Aequa inimicitiam atque amicitiam in frontem promptam gero.

## IV (31)

..... meae tam potis  
Pacis potiri

## V (Hect. lytr. 16)

330 Hectór, qui haud cessat óbsidionem obdúcere.

## VI (5)

Crássa puluis óritur, omnem pérusat caeli fretum.

## VII (36)

..... ui patefecerunt Bruges.

## VIII (10)

hehae! —

Ipse clipeus cécidit.

## IX (Pac. Med. 8)

335 ... tueor té senex? pro Iúppiter!

ter in Chryse ... Atqui dixit Attius' e. q. s. III Non. 129, 26 'inimicitia numero singulari.' Gellius XIX 8 'inimicitiam autem Q. Ennius in illo memoratissimo libro dixit...' IV Festus p. 360 M. 'antiqui tam etiam pro tamen usi sunt, ut — Ennius: illae meae' e. q. s.  
V Festus p. 198 M. 'ob sidionem potius dicendum esse quam obsidium adiuuat nos testimonio suo Ennius in Telamone — item alio loco: Hector' e. q. s. VI Non. 205, 28 'fretum ... masculini...'  
VII Cicero Orat. 48, 160 'Burrum semper Ennius, numquam Pyrrhum: ui p. B., non Phryges: ipsius antiqui declarant libri.' Quintilianus I 4, 15 'sed B quoque in locum aliarum dedimus aliquando, unde Burrus et Bruges et Belena.' VIII Varro de L. L. VII 93 M. 'euax uerbum nihil significat, sed effutum naturaliter est, ut apud Ennius...' Gramm. inc. de generibus nominum (p. 30 ed. Otto) 'cliens, gen. masc., nt Ennius: cecidit clipeus.' IX Varro de L. L. VII 12 M. 'tueri duo significat, unum ab aspectu dixi, unde est Enni illud: tueor' e. q. s. (ennii illud Par. a enni illud Goth. Haun. n illud Flor., om. Par. b)

326 ego om. Gellius 327 aequa inimicitiam atque amicitiam] amicitiam odo inimicitiam Leid. Nonii amicitiam atque inimicitiam ceteri fronte Grut. Palat. Gellii 328 illae meae tam cod. illa me Tam Hermannus ad Eur. Hec. p. 156 coll. Eur. 277 Fortasse: Achille: meae tam 330 qui cod. quidem uulgo

## X (Ai. 2)

Aiax,

Hoc lumen iubarne quod in caelo cerno?

XI (11)

Salmacida spolia sine sudore et sanguine

XII (42)

Is habet coronam uitulans uictoria.

XIII (Neopt.)

Neoptolemus

340 Philosophari est mihi necesse, at paucis: nam omnino  
haut placet.

Dégustandum ex ea, non in eam ingurgitandum censeo.

X Varro de L. L. VI 6 M. 'ut ante solem ortum, quod eadem stella vocatur iubar, quod iubata ... Ennius: Aiax' e. q. s. (a) Ibidem VI 81 M. 'cerno idem ualeat: itaque pro video ait Ennius...' (b) Ibidem VII 76 M. 'Aiax' e. q. s. 'iubar dicitur stella Lucifer, quase in summo' (cf. Lachmannus in Luer. II 201) 'quod habet lumen diffusum ut leo in capite iubam.' (c) XI Festus p. 329 M. 'Salmacis nomine nymphe Caeli et Terrae filia fertur causa fontis Halicarnasi aquae appellaudae fuisse Salmacidis, quam qui bibisset, uitio impudicitiae mollesceret. Ob eam rem, quod eius aditus angustatus parietibus occasionem largitur iuuenibus petulantibus antecedentium puerorum puellarumque uiolandarum, quia non patet refugium. Ennius...' Cicero de off. I 18, 61 'itaque in probris maxime in promptu est, si quid tale potest: uos enim iuuenes animum geritis muliebrem, illa virgo uiri' (cf. Lachmannus in Luer. IV 211) 'et si quid eiusmodi: Salmacida' e. q. s. XIII Paulus Festi p. 369 M. 'uitulans, laetans gaudio, ut pastu uitulus.'

XIII Cicero Tusc. disp. II 1 'Neoptolemus quidem apud Ennium philosophari sibi ait necesse esse, sed paucis: nam omnino haud placere. Ego autem, Brute, necesse mihi quidem esse arbitror philosophari ... sed non paucis, ut ille. — Sed tamen in uita occupata atque, ut Neoptolemi tum erat, militari pauca ipsa multum saepe prouent.' (a) Idem de orat. II 37, 156 'ac sic decreui philosophari potius, ut Neoptolemus apud Ennium, paucis: nam omnino

336 sq. Aiax lumen iubarne in caelo cerno *a* aliquod (aliquot Goth.) lumen iubarne in caelo cerno *c* lumen iubarne in caelo cerno *b*  
 338 Salmacida spolia Scaliger Lect. Auson. I 28 cf. Turnebus Adu. XXVIII 39 Salmacid aspolla cod. Festi Salmaci da spolia *uulgo* sudore et sanguine Cicero sanguine et sudore Festus 339 *is fortasse eiciendum* habet *is* Scriuerius uitulans e uictoria Rostius Opusc. Plaut. I 176 340 Philosophari est mihi necesse, at Vossius, cf. a Philosophandum est, sed Bothius *ex d* Mihi philosophandum est Dauisius aut Laur. Gellii haud ceteri. Reclius fuerit hau Versum 341 concinnaui *ex d*.

## XIV

Nerei natis

## XV

..... áger oppletus imbrum  
Frémítu

## XVI (46)

345 ..... et quis illaec est, quae lúgubri  
Succincta est stola?

## XVII (70)

O térra Threca, ubi Liberi fanum inclutum  
Maró locauit!

## XVIII (Eum. 1)

Aréopagítæ quidém dedere aequám pugnam . . . .

haud placet.' (b) Idem de rep. I 18, 30 'magis eum delectabat Neoptolemus Enni, qui se ait philosophari uelle, set paucis: nam omnino haud placere.' (c) Gellins V 15 'Ennianum Neoptolemum probabamus, qui profecto ita ait: philosophandum est paucis: nam omnino haud placet.' Ibidem 16 'eiusdemque illius Enniani Neoptolemi, de quo supra scripsimus, consilio utendum est, qui degustandum ex philosophia censem, non in eam ingurgitandum.' (d) Appuleius de magia c. 13 p. 415 Oud. 'ne ego necesse habeam, contra sententiam Neoptolemi Enniani pluribus philosophari.' (e) XIV Priscianus VII p. 733 P. (I p. 297 K.) 'his natabus, filiabus . . . Et filii tamen in eodem genere dictum est. Ennius in Andromeda [98. 90] Idem: Nerei natis, pro natabus.' XV Seruius in Verg. Ge. I 12 'frementem] quod ueteres murmur aquae fremitum dicebant.' XVI Non. 198, I 'cuis et generi feminino attribui posse ueterum auctoritas uoluit . . .' XVII Varro de L. L. V 14 M. 'locus est, ubi locatum quid esse potest. Ut nunc dicunt conlocatum, ueteres id dicere solitos apparebant . . . apud Eunium: o terra' c. q. s. XVIII Varro de L. L. VII 19 'Enni... Areopagítæ ab Areo-

---

347 Threca *Gulielmus Veris*, I 19 treca *Flor.* *Haun.* *Par.* c trecha *Goth.* tēca *Par.* a trita *Par.* b Thraeca recte *Fleckkisenus coll.* *Philol.* IV 311 sq. 347 sq. inclutum Maro 'in margine exemplaris Spanhemiani in biblioteca Regia Berolinensi asseruati.' cf. Schneiderus vita *Varr.* p. 240, O. Muellerus comm. addend. p. 299 in ciuim maro *Goth.* *Haun.* in ciuim muro *Flor.* *Par.* a in ciuim moero 'Par. b, ut uid., et c fort.' O. M. inclutum, om. muro, *Gulielmus l. l.* o terra tritai, in cuius moero Liberi Fanum locaui *Scaliger* 348 locaui *libri*

349 Areopagítæ quidem dedere aequam pugnam O. Muellerus, qui tamen id quod uerum est non uidetur assecutus esse. Areopagítæ quid (quod *Haun.*) dedere (debere *Par.* a) quam pudam (*haec duo uocabula om.* *Goth.* *Haun.*) libri Areopagítæ qui edidere aequom palam *Bothius* Areopagitacum ea de re uocant petram *Scaliger* Areo-

## XIX (19)

Apollo

350 Vnde sibi populi et reges consilium expetunt,  
 Summarum rerum incerti, quos ego ope mea  
 Pro incertis certos cōpotesque cōsili  
 Dimitto, ut ne res temere tractent tūrbidas.

## XX (Hec. 18)

Nimium boni est, cui nihil est [in diēm] mali.

## XXI (Hec. 11)

355 Extēmplo acceptam mē necato et filiam.

## XXII (58)

. . . fauent faucibus russis  
 Cantū, plausuque premūnt alas.

## XXIII (51)

Eós reduci quām relinqui, déuehi quam dēseri  
 Málui.

pago: is locus Athenis.' (hermi Par. b) XIX Cicero de orat. I 45, 199 'quid est enim praeflarius, quam honoribus et rei publicae muneribus perfunctum senem posse suo iure dicere idem, quod apud Ennium dicat ille Pythius Apollo, se esse eum, unde sibi, si non populi et reges, at omnes sui ciues consilium expetant' e. q. s. Deest hic locus in Erl. uet. XX Cicero de fin. II 13, 41 'non enim, si malum est dolor, carere eo malo satis est ad bene uiuendum. Hoc dixerit potius Ennius . . .' cf. P. Syr. 483 Or. XXI Varro de L. L. VII 13 M. 'etiam indidem illud Enni . . extēmplo enim est continuo.' (Enni Scaliger euim libri) XXII Cicero de diu. II 26, 57 'eur ante lucem galli canant . . qui quidem silentio nocis, ut ait Ennius, fauent' e. q. s. XXIII Diomedes p. 441 P. 'δημοτελετον . . .' Charisius IV p. 251 P.

pagum inde qui dixere eam petram Vossius      350 Populorum  
 regunque concursum Ennius fortasse pluribus exornauerat, ut dubia  
 sit fides huius uersus primum a Bothio eruti ex Cicerone      unde sibi  
 populi et reges Albertus Langius Quaest. metr. p. 20 unde sibi ciues  
 omnes Bothius      351 summarum Lagomarsiniiani omnes suarum sum-  
 marum Gud. b Erl. b suarum ceteri      ope mea Reisigius Coniect. in  
 Aristoph. p. 72 mea ope libri      352 pro] ex libri 'x Hermannus  
 Opusc. II 275      354 in diem om. libri      nimiumst boni profecto  
 cui Hermannus ad Eur. Hec. 627      355 acceptam Vossius, praef-  
 latus tamen arreptam. acceptum libri      necato Scaliger negato libri  
 filiam Bothius filium libri      Dicendi figuram illustrauit Langius  
 Vind. p. 50      356 gallique supplendum uidetur      raucis uel rauis  
 coni. Hottingerus      358 hos Charisius      reduci Diomedis libri a Lin-  
 demanno ad Char. l. l. ascili, Donati cod. Santenianus m. alt., Charisii

## XXIV (64)

360 'Animus aeger sémp̄ errat néque poti neque pér-  
peti

Pótis est . . . . cùpere numquam désinit.

## XXV (2)

'Vt tibi Titánis Triuia déderit stirpem liberum

## XXVI (Enn. Med. 16 inc. auct. 15)

Néque tuum umquam in grémium extollas liberorum  
ex té genus.

## XXVII (Telam. 12)

Qui sui quaestus caúsa fictas súscitant senténcias.

## XXVIII (9)

365 Sí uoles aduórtere animum, cómiter monstrábitur.

## XXIX (13)

hómo, qui erranti cómiter monstrát uiam,

(167 Lind.) 'όμοιοτέλευτον . . .' Donatus de schem. p. 1774 P. (32 Lind.) 'όμοιοτέλευτον . . .' Ennius appellat solus Diomedes

XXIV Cicero Tusc. disp. III 3, 5 'at et morbi perniciosiores pluresque sunt animi quam corporis. Hi enim ipsi odiosi sunt, quod ad animum pertinent eumque sollicitant, animusque aeger, ut ait Ennius, semper' e. q. s. XXV Varro de L. L. VII 16 M. 'Ennius: ut tibi' e. q. s. 'Ti- tanis Triuia Diana est' e. q. s. XXVI Cicero Orat. 46, 155 'itaque idem poeta, qui inusitatus contraxerat [Alex. VI 44] . . . et [ibid. 51] . . . non dicit liberum, ut plerique loquimur . . . sed ut isti volunt: neque tuum' e. q. s. . . At ille alter in Chryse . . . Atqui dixit Attius.' XXVII Ci- cero de diu. I 40, 88 'atque etiam ante hos Amphiaraus et Tiresias, non humiles et obscuri neque eorum similes, ut apud Ennius est...'

XXVIII Varro de L. L. VII 89 M. 'apud Ennius: si' e. q. s. 'comi- ter: hilare ac lubenter.' XXIX Cicero de off. I 16, 51 'omnium antem communia hominum uidetur ea, quae sunt generis eius, quod ab Ennio positum in una re transferri in permultas' (sic Bamb. a b transferri per multas cod. Oehl.) 'potest [366—368]' Deinde 52: 'sed quoniam copiae paruae singulorum sunt, eorum autem, qui eis egeant, infinita est multitudo, unigaris liberalitas referenda est ad illum Enniū finem: nihil minus ipsi lucet.' Idem pro Balbo 16, 36 'comes benigni, faciles, suaves homines esse dicuntur: qui erranti comiter monstrat uiam,

---

*ed. pr. seduci Charisiū cod. deduci Char. et Diom. uulg. reuehi Donati cod. Sant. m. pr. deui quam deserī cod. Charisiū denique deserī ed. pr. Charisiū 360 poti] pati libri 361 potis est] potest libri 363 tuum Gud. c lu ceteri libri 366 ut homo Basil. Oehl. comiti Basil. Bern. d Erf. Oehl. uiam monstrat Bamb. a Oehl.*

Quasi lumen de suo lumine accendat, facit:  
Nihiló minus ipsi lúcet, cum illi accéderit.

## XXX (Hec. 12)

. . . pol mihi fortuna mágis nunc defit quám genus.  
370 Námque regnum súppetebat mi, út scias quanto é  
loco,  
Quántis opibus, quibus de rebus lápsa fortuna áce-  
cidat.

## XXXI

Qui témpla caeli súmma sonitu cóneutit

## XXXII (49)

Labát, labuntur sáxa, caementaé cadunt.

XXXIII (68)  
caéli ingentes fórnices.

benigne, non grauate.' XXX Cicero Tusc. disp. III 19, 41 'quaerendum igitur, quemadmodum aegritudine priuemus eum, qui ita dicat: pol' e. q. s. 'Quid? huic calix mulsi inpingendus est, ut plorare desinat? aut aliquid eiusmodi? Ecce tibi ex altera parte ab eodem poeta [Andromach. X]' XXXI Terentius Eun. III 5, 42 'tabulam quandam pictam: ubi ine-  
rat pictura haec, iouem | Quo pacto Danaae misisse aiunt quondam in  
gremium imbreui aureum. | Egomet quoque id spectare coepi: et quia  
consimilem luserat | Iam olim ille ludum, inpendio magis animus gaude-  
bat mihi; | Deum sese in pretium conuertisse, et per alienas tegulas | Ve-  
nisse elanculum: per pluuium fucum factum mulieri. | At quem deum?  
qui templá' e. q. s. Donatus ad l. l. 'sonitu concutit] παρῳδία de En-  
nio. templo caeli] sententia tragica, sed de industria, non errore.'

XXXII Non. 196, 30 'caementa . . . feminini Ennius . . .' XXXIII  
Varro de L. L. V 19 M. 'a Chao chonm, hinc cauum et hinc caelum  
. . . et Ennius item ad cauationem: caeli i. f.' Cicero de orat. III 40, 162  
'quo in genere primum est fugienda dissimilitudo: caeli i. f. Quamus  
sphaeram in scenam (ut dicitur) attulerit Ennius, tamen in sphaera fornici  
similitudo non potest inesse.' Derisus igitur Ennius imaginis audaciam ut  
defenderet dicitur sphaeram spectatoribus ad comparandum in scenam at-  
tulisse. Cf. Osannus Anal. crit. p. 136 Hermannus ad Eur. Hec. p. 167

---

367 quasi lumen de suo lumine *Bern. a b c d Basil. Erf., Lachman-*  
*nus in Lucre. II* 719 quasi de suo lumine lumen *Bern. e Oehl.*  
368 ut nichilo minus *Oehl.* ut nihiló minus *Basil.* ipsi luceat *Bern.*  
*b c d e Basil. Erf. Bamb. a b Oehl.* ipsi ut luceat *Bern. a* ut ipsi  
luceat *Reg. Lall.* 370 mi *Grotius Bibl. crit. nou. IV* mihi *libri*  
371 lassa *Vind. a Mon. b* accidat *Gud. Reg. Pith. Bern. alii occi-*  
*dat Rehd. Vind. a Mon. a quinque Oxon.* 372 sonitu] nutu 'elegan-*tius' uidetur Bentleio* 373 labuntur *edd. lababuntur libri*  
caementae *Junius caementa libri*

## XXXIV (39)

375 Cūr, quod in me est, exsecrabor hōc quod lucet, quidquid est?

## XXXV

Latóna pariit cásta complexú Iouis  
Deli deos geminos.

## XXXVI (12)

Flágiti principiū est nudare inter ciues cōp̄ora.

## XXXVII (15)

Quém metuunt, odérunt: quem quisque ódit, periisse  
éxp̄etit.

## XXXVIII (17)

380 'O Fides alma ápta pinnis, ét ius iurandūm Iouis!

## XXXIX (14)

. . . . . nūlla sancta sōcietas  
Néc fides regni ést

XXXIV Cicero de nat. deor. II 25, 65 'hunc igitur' (sc. Iouem) 'Ennīus, ut supra dixi, nuncupat ita dicens: [302] 'planius quam alio loco idem: cur, quod' e. q. s. Cf. Hartungus Eurip. rest. II 53

XXXV Varro de L. L. VII 16 M. 'Ennīus [XXV] ... Titanis dicta quod eam genuit Titanis Lato. Lato enim, ut scribit Manilius, est Coeo creata Titano. Vt idem scribit: Latona' e. q. s. 'id est Apollinem et Diana.' Cf. ibidem 65 XXXVI Cicero Tusc. disp. IV 33, 70 'bene ergo Ennīus: flagiti' e. q. s. XXXVII Cicero de off. II 7, 23 'praeclarē enim Ennīus ...' XXXVIII Cicero de off. III 29, 104 'nam praeclarē Ennīus ...' Appuleius de deo Socr. c. 5 p. 132 Oud. 'nam et ius iurandum Iouis iurandum dicitur, ut ait Ennīus.' XXXIX Cicero de off. I 8, 26 'quod enim est apud Ennīus ... id latius patet.' Idem de rep. I 32, 49 'concordi populo ... nihil esse inmutabilios, nihil firmius ... itaque cum patres rerum potirentur, numquam constitisse ciuitatis statum. Multo iam id in regnis minus, quorum, ut ait Ennīus, nulla regni sancta sōcietas nec fides est.' (uel quoniam scribendum pro quorum uel regni omittendum Maio uidebatur) Conferri iubet Manutius Lucani